



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

No. EXPEDIENTE
INAPA-CCC-CP-2019-0074
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

20 de noviembre de 2019

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 2

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

**COMPARACION DE PRECIOS INAPA-CCC-CP-2019-0074
RED DE DISTRIBUCIÓN PARA ABASTECIMIENTO DE AGUA SECTORES:
LOS PLATANITOS Y EL CENTRO, PROVINCIA LA ALTAGRACIA**

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que recibimos las siguientes preguntas: les damos las siguientes respuestas:

C. DOCUMENTACION TECNICA

Sobre la “ESTRUCTURA PARA BRINDAR SOPORTE TECNICO AL EQUIPO OFERTADO (SNCC.F, 035) página 29 del pliego de condiciones.

Pregunta 1: El punto a. Programa de Higiene y Seguridad Industrial y el punto b. Estructura Organización de la Empresa ¿no deberían ser puntos desarrollados en la Descripción del enfoque, metodología... formulario (sncc.d.044)” o ser entregados como documentos independientes? Porque en el formulario 035 no tiene esos puntos como parte de su estructura.

Respuesta: “No”. Precisamos evaluar por separado la “**Descripción del Enfoque, la Metodología y el Plan de Actividades para la Ejecución del Trabajo**” del “**Programa de Higiene y Seguridad Industrial**”. Son cosas distintas y lo queremos separado y bien definido, debido a la importancia de ambos temas.

Pregunta 2: El punto c. Cronograma de personal y el punto d. Cronograma de utilización de equipos ¿no correspondería al Cronograma de ejecución de obra con recursos detallados (dígase personal y equipos a utilizar)? Porque en el formulario 035 no tiene esos puntos como parte de su estructura.

Respuesta: “Sí”. Sin embargo; necesitamos por separado el Cronograma de Personal y el Cronograma de utilización de equipos; que lógicamente, guardarán relación con el Cronograma de ejecución de Obra.

D. GARANTÍA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA

Pregunta 3: “La garantía de la seriedad de la Oferta, la están solicitando como una Documentación Técnica (Sobre A) y no como Documentación Económica (Sobre B)”, ¿queremos saber si es un error o defectivamente va incluida como parte de la Oferta Técnica (Sobre A)? Debido a que es un proceso de apertura múltiple y por lo regular, en ese caso, la garantía de la seriedad de la oferta forma parte de Documentación Económica (Sobre B) ya que representa el 1% del monto total de la oferta económica.

Respuesta: Se debe ser incluida en el “Sobre B”, tal como se indica en el numeral 1.23.1, párrafo único.

DEL LISTADO DE CANTIDADES (PRESUPUESTO):

Z: VARIOS

Pregunta 4: Concepto 3 “Campamento (inc. Oficinas, facilidades y baños móviles)”, No especifica cantidad de meses. ¿Se asumirá en base al cronograma propuesto?

Respuesta: Si. El oferente debe completar con sus datos.

GASTOS INDIRECTOS

Pregunta 5: El gasto indirecto “Responsabilidad del contratista sobre tubería de PVC suministrada por INAPA (10% honorarios profesionales, costo del suministro de tubería aplicado a cantidad colocada realizada por el contratista --- costo de suministro: tubería Ø6” RDS 889.96 / ml, ¿Debemos asumir el precio como el 10% de los RDS 889.96 / ml o hay que preparar un análisis? En caso de que haya que presentar un análisis ¿a qué se refiere esa partida?
(Lo mismo pasa con las tuberías de 4” y 3”.)

Respuesta:

- ❖ El Inapa considera que la Responsabilidad del Contratista será el 10% honorarios profesionales + 4% Gastos Administrativos + 18% ITBIS, aplicado sobre el costo de suministro de los insumos que él (el Contratista) no realizará.

En esta partida se considera la responsabilidad que asume el contratista durante la ejecución de la instalación, colocación y/o manipulación de el/los insumo (s) que no ha suministrado.

Esto representa la garantía que ofrece el contratista sobre lo suministrado ante el INAPA.

- ❖ Ver lista partidas modificadas.

Pregunta:

FASE A y B, PARTIDA 2.3.1 SUMINISTRO MATERIAL DE MINA (INC. ACARREO), Suministrar Distancia de Acarreo

Respuesta:

- ❖ Distancia promedio= 18 KM.
- ❖ Ver lista partidas modificadas.

Pregunta: FASE A y B, PARTIDAS 9.2.2 Y 12.2.2 TRANSPORTE DE ASFALTO Suministrar Distancia de Acarreo

Respuesta: Distancia promedio= 13 KM.

❖ Ver lista partidas modificadas.

Pregunta: FASE Z, PARTIDA 3 CAMPAMENTO (INC. OFICINAS, FACILIDADES Y BAÑOS MOVILES) Suministrar la Cantidad de Meses y que incluye la Facilidades.

❖ El oferente debe completar con sus datos la Cantidad de esta partida, de acuerdo a su Cronograma ofertado para la ejecución de la obra.

❖ Las Facilidades se refieren a la provisión de lo necesario en el campamento para la ejecución de las actividades propias de la labor que se realiza en el lugar, como lo es, abrir planos, revisar informes y cualquier otra situación cotidiana que se presente. Quedan determinadas por el ingeniero contratista en función de las necesidades que prevea para la ejecución de la obra. Atendiendo también las condiciones de Salud, Higiene y Seguridad según su propuesta técnica.

Consulta: Creo que tienen un error en el listado de partidas nuevo que subieron a su portal. No está el suministro de la tubería de 4" pero si su colocación

Respuesta: Esta tubería será suministrada por el Inapa.

Pregunta: En la sección B, 11.3.1 - COLLARIN EN POLIETILENO Ø6" (ABRAZADERA), en el mercado local no está en venta este collarín en ese material, existe PVC y HIERRO.

Respuesta: En la sección B, 11.3.1 Sustituir - COLLARIN EN POLIETILENO Ø6" (ABRAZADERA por ABRAZADERA Ø6" HF

En la sección B , 11.3.3 Sustituir - ADAPTADOR HEMBRA Ø1/2" ROSCADO A MANGUERA por ADAPTADOR POLIPROPILENO Ø1/2" X 20 MM MACHO

- Ver lista partidas modificadas.

**** Se anexa lista partidas modificada con cambios resaltados en color****

Lic. Karol A. Peña Grullón
Enc. División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones

